
建制番号 市町村名
50 添田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 680,585 9.7 695,487 9.3 2.2 710,556 9.5 2.2 701,930 8.2 △ 1.2 689,209 8.2 △ 1.8

 地 方 譲 与 税 57,128 0.8 57,845 0.8 1.3 70,966 1.0 22.7 85,563 1.0 20.6 86,436 1.0 1.0

 地方消費税交付金 155,864 2.2 156,735 2.1 0.6 153,079 2.1 △ 2.3 192,001 2.2 25.4 205,029 2.4 6.8

歳  地 方 交 付 税 3,213,488 45.9 3,094,256 41.5 △ 3.7 3,016,827 40.5 △ 2.5 3,140,309 36.7 4.1 3,361,263 40.1 7.0

 分担金・負担金 94,240 1.3 95,975 1.3 1.8 72,325 1.0 △ 24.6 59,747 0.7 △ 17.4 52,154 0.6 △ 12.7

 使用料・手数料 169,719 2.4 173,089 2.3 2.0 170,586 2.3 △ 1.4 168,787 2.0 △ 1.1 166,126 2.0 △ 1.6

 国 庫 支 出 金 929,174 13.3 999,014 13.4 7.5 1,134,817 15.2 13.6 2,442,346 28.6 115.2 1,676,573 20.0 △ 31.4

 県  支  出  金 541,992 7.7 649,542 8.7 19.8 707,459 9.5 8.9 583,901 6.8 △ 17.5 608,946 7.3 4.3

 財  産  収  入 33,911 0.5 49,524 0.7 46.0 102,575 1.4 107.1 34,112 0.4 △ 66.7 75,001 0.9 119.9

 繰    入    金 228,842 3.3 285,350 3.8 24.7 26,407 0.4 △ 90.7 39,337 0.5 49.0 24,170 0.3 △ 38.6

 繰    越    金 42,922 0.6 172,619 2.3 302.2 288,866 3.9 67.3 249,402 2.9 △ 13.7 248,649 3.0 △ 0.3

 諸    収    入 157,695 2.3 119,099 1.6 △ 24.5 125,746 1.7 5.6 197,851 2.3 57.3 181,902 2.2 △ 8.1

入  地    方    債 541,863 7.7 793,055 10.6 46.4 803,180 10.8 1.3 601,669 7.0 △ 25.1 925,083 11.0 53.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 144,963 2.1 139,755 1.9 △ 3.6 99,480 1.3 △ 28.8 100,262 1.2 0.8 93,683 1.1 △ 6.6

 そ    の    他 148,032 2.1 111,913 1.5 △ 24.4 63,862 0.9 △ 42.9 54,709 0.6 △ 14.3 87,613 1.0 60.1

 歳  入  合  計 6,995,455 100.0 7,453,503 100.0 6.5 7,447,251 100.0 △ 0.1 8,551,664 100.0 14.8 8,388,154 100.0 △ 1.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,588,196 65.6 4,562,134 61.2 △ 0.6 4,465,118 60.0 △ 2.1 4,934,350 57.7 10.5 4,965,944 59.2 0.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,500,098 50.0 3,429,494 46.0 △ 2.0 3,410,540 45.8 △ 0.6 3,544,624 41.4 3.9 3,788,499 45.2 6.9

    人    件    費人    件    費 1,142,930 16.8 1,139,628 16.1 △ 0.3 1,121,905 15.9 △ 1.6 1,183,845 14.6 5.5 1,149,657 14.7 △ 2.9

    扶    助    費扶    助    費 1,071,572 15.8 1,032,158 14.6 △ 3.7 1,035,714 14.7 0.3 1,036,564 12.8 0.1 1,242,797 15.8 19.9

    公    債    費公    債    費 811,368 11.9 734,388 10.4 △ 9.5 693,649 9.8 △ 5.5 674,332 8.3 △ 2.8 711,630 9.1 5.5

歳  義務的経費計 3,025,870 44.5 2,906,174 41.1 △ 4.0 2,851,268 40.5 △ 1.9 2,894,741 35.7 1.5 3,104,084 39.6 7.2

    普通建設事業費普通建設事業費 980,621 14.4 1,039,228 14.7 6.0 1,340,622 19.0 29.0 1,039,258 12.8 △ 22.5 1,414,971 18.0 36.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 437,838 6.4 449,652 6.4 2.7 598,147 8.5 33.0 487,973 6.0 △ 18.4 733,466 9.4 50.3

    災害復旧事業費災害復旧事業費 344,826 5.1 819,478 11.6 137.6 596,374 8.5 △ 27.2 513,223 6.3 △ 13.9 549,871 7.0 7.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,325,447 19.5 1,858,706 26.3 40.2 1,936,996 27.5 4.2 1,552,481 19.2 △ 19.9 1,964,842 25.0 26.6

 物    件    費 1,037,176 15.2 1,019,338 14.4 △ 1.7 1,023,958 14.5 0.5 1,149,915 14.2 12.3 1,015,108 12.9 △ 11.7

 維 持 補 修 費 101,985 1.5 107,178 1.5 5.1 98,571 1.4 △ 8.0 114,756 1.4 16.4 120,878 1.5 5.3

 補  助  費  等 555,930 8.2 595,904 8.4 7.2 523,859 7.4 △ 12.1 1,720,339 21.2 228.4 658,437 8.4 △ 61.7

    うち一組負担金　うち一組負担金 274,042 4.0 283,313 4.0 3.4 287,782 4.1 1.6 281,993 3.5 △ 2.0 277,336 3.5 △ 1.7

出  繰    出    金 673,623 9.9 551,450 7.8 △ 18.1 535,607 7.6 △ 2.9 565,421 7.0 5.6 577,203 7.4 2.1

 積    立    金 82,805 1.2 25,887 0.4 △ 68.7 77,590 1.1 199.7 105,362 1.3 35.8 403,669 5.1 283.1

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 264 0.0    皆増

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,802,836 100.0 7,064,637 100.0 3.8 7,047,849 100.0 △ 0.2 8,103,015 100.0 15.0 7,844,485 100.0 △ 3.2

 形  式  収  支 192,619 388,866 399,402 448,649 543,669

 実  質  収  支 29,718 143,043 315,929 318,538 502,906

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,547,746 △ 1.8 3,485,702 △ 1.7 3,641,454 4.5 3,868,133 6.2

 財 政 力 指 数 0.22 0.01 0.23 0.01 0.24 0.01 0.23 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.0 △ 1.2 4.1 △ 0.9 3.8 △ 0.3 4.0 0.2

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 99.1 △ 0.1 99.2 0.1 95.2 △ 4.0 89.4 △ 5.8

 積立基金現在高 4,447,334 △ 5.1 4,600,878 3.5 4,819,649 4.8 5,400,693 12.1

    財調基金現在高財政調整基金 3,108,018 △ 6.4 3,279,912 5.5 3,445,440 5.0 3,764,821 9.3

    減債基金現在高減債基金 314,401 0.0 314,450 0.0 314,493 0.0 514,531 63.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,024,915 △ 2.4 1,006,516 △ 1.8 1,059,716 5.3 1,121,341 5.8

 地方債現在高 6,012,406 1.6 6,149,981 2.3 6,099,105 △ 0.8 6,329,224 3.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,175,674 △ 0.9 2,103,433 △ 3.3 2,022,168 △ 3.9 1,924,248 △ 4.8

 税徴収率(合計) 98.1 △ 0.2 98.2 0.1 97.6 △ 0.6 98.7 1.1

 税徴収率(市町村民税) 98.2 △ 0.5 98.4 0.2 98.8 0.4 99.0 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.1 0.0 98.3 0.2 96.4 △ 1.9 98.6 2.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

50 添田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 681 695 711 702 689  人    件    費 1,143 1,140 1,122 1,184 1,150

 地 方 交 付 税 3,213 3,094 3,017 3,140 3,361  扶    助    費 1,072 1,032 1,036 1,037 1,243

 国 庫 支 出 金 929 999 1,135 2,442 1,677  公    債    費 811 734 694 674 712

 県  支  出  金 542 650 707 584 609  普通建設事業費 981 1,039 1,341 1,039 1,415

 繰    入    金 229 285 26 39 24  災害復旧事業費 345 819 596 513 550

 諸    収    入 158 119 126 198 182  物    件    費 1,037 1,019 1,024 1,150 1,015

 地    方    債 542 793 803 602 925  補  助  費  等 556 596 524 1,720 658

 そ    の    他 701 819 922 845 921  そ    の    他 858 686 711 786 1,101

 歳  入  合  計 6,995 7,454 7,447 8,552 8,388  歳  出  合  計 6,803 7,065 7,048 8,103 7,844

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 99.2 99.1 99.2 95.2 89.4

 実質公債費比率 6.2 5.0 4.1 3.8 4.0

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,685 4,447 4,601 4,820 5,401

 地方債現在高 5,918 6,012 6,150 6,099 6,329

　うち臨財債現在高 2,195 2,176 2,103 2,022 1,924
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